


Edição 1.593 | Ano 4
22 de junho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE PUBLICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: LFZAF4Y6-TU2E2GHV-9NSDYVJ4-U7OVENFA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142/2022 

  
O Prefeito Municipal de Jacobina, Estado da Bahia, Sr. TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA, torna 
público que, em virtude de haver concordado com o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, 
resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR o ato de Dispensa de Licitação com a empresa DAIANE 
COELHO DA SILVA 86104040560, CNPJ/MF n.º 39.878.430/0001-46, situada à AV. 
ALEXANDRE SIFRÔNIO 524 – JACOBINA 3 – JACOBINA-BA, cujo o contratação de empresa 
para prestação de serviços de serralheria afim de atender as necessidades do Estádio Municipal 
José Rocha. VALOR GLOBAL: R$ 5.040,00 (cinco mil, quarenta reais) - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Órgão: Unidade: – 1401 – Projeto/Atividade: 1111 - Elemento de Despesas: 
33.90.39 - Fonte de Recursos: 1.500.0000. fulcrada no inciso II, do artigo 24 da Lei 8.666/93, e 
ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Por fim determino a publicação desse ato de RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, com a 
consequente publicação do seu extrato na imprensa oficial para que produza todos os efeitos 
previstos em lei. 
 
Jacobina - Bahia, 20 de junho de 2022. 
               

 
                                                                                
 

___________________________ 
Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

 

Edição 1.593 | Ano 4
22 de junho de 2022

Página 3

EXTRATODE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: LFZAF4Y6-TU2E2GHV-9NSDYVJ4-U7OVENFA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2022 

  
O Prefeito Municipal de Jacobina, Estado da Bahia, Sr. TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA, torna 
público que, em virtude de haver concordado com o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, 
resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR o ato de Dispensa de Licitação com a empresa 
DENIEDSON SILVA SOUZA FILHO, CNPJ/MF n.º 20.096.857/0001-64, situada à TRAVESSA 
CORONEL TEIXEIRA, 09 CENTRO – JACOBINA-BA, cujo o contratação de empresa para 
aquisição de troféus e medalhas em acrílico para premiação de eventos e campeonatos esportivos, 
no âmbito da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. VALOR GLOBAL: R$ 17.598,00 
(dezessete mil, quinhentos e noventa e oito reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: 
Unidade: – 1401 – Projeto/Atividade: 2084 - Elemento de Despesas: 33.90.31 - Fonte de Recursos: 
1.500.0000. fulcrada no inciso II, do artigo 24 da Lei 8.666/93, e ordenar sua publicação em 
cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Por fim determino a publicação desse ato de RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, com a 
consequente publicação do seu extrato na imprensa oficial para que produza todos os efeitos 
previstos em lei. 
 
Jacobina - Bahia, 14 de junho de 2022. 
               

 
                                                                                
 

___________________________ 
Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

 

Edição 1.593 | Ano 4
22 de junho de 2022

Página 4

Certificação Digital: LFZAF4Y6-TU2E2GHV-9NSDYVJ4-U7OVENFA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2022 

  
O Prefeito Municipal de Jacobina, Estado da Bahia, Sr. TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA, torna 
público que, em virtude de haver concordado com o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, 
resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR o ato de Dispensa de Licitação com a empresa LUSANIRA 
FERNANDES SILVA 00436908581, CNPJ/MF n.º 46.706.133/0001-89, situada à RUA C, 14 – 
CONJUNTO HABITACIONAL – JACOBINA 3, JACOBINA – BA, cujo o contratação de empresa 
para prestação de serviços de pintura de letreiros no Estádio Municipal José Rocha e Ginásio de 
Esportes Paulo Santos Gomes. VALOR GLOBAL: R$ R$ 14.070,00 (quatorze mil e setenta 
reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: Unidade: – 1401 – Projeto/Atividade: 2044 - 
Elemento de Despesas: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 1.500.0000. fulcrada no inciso II, do artigo 
24 da Lei 8.666/93, e ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
 
Por fim determino a publicação desse ato de RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, com a 
consequente publicação do seu extrato na imprensa oficial para que produza todos os efeitos 
previstos em lei. 
 
Jacobina - Bahia, 20 de junho de 2022. 
               

 
                                                                                
 

___________________________ 
Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

 

Edição 1.593 | Ano 4
22 de junho de 2022

Página 5

Certificação Digital: LFZAF4Y6-TU2E2GHV-9NSDYVJ4-U7OVENFA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2022 

  
O Prefeito Municipal de Jacobina, Estado da Bahia, Sr. TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA, 
torna público que, em virtude de haver concordado com o Parecer da Assessoria Jurídica do 
Município, resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR o ato de Dispensa de Licitação com a 
empresa REFORMAR ELEVADORES LTDA, CNPJ/MF n.º 21.633.171/0001-28, situada à AV. 
LAURO DE FREITAS – CENTRO, VITÓRIA DA CONQUISTA -BA, cujo o objeto é a prestação 
de serviços permanente e contínuo de manutenção preventiva e corretiva de 01 (uma) 
plataforma com reposição de peças durante o período de 12 (doze) meses. VALOR GLOBAL: 
R$ 10.668,00 (dez mil seiscentos e sessenta e oito reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Órgão: Unidade: – 0702 – Projeto/Atividade: 2005 - Elemento de Despesas: 33.90.39 - Fonte 
de Recursos: 1.500.0000. fulcrada no inciso II, do artigo 24 da Lei 8.666/93, e ordenar sua 
publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Por fim determino a publicação desse ato de RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, com a 
consequente publicação do seu extrato na imprensa oficial para que produza todos os efeitos 
previstos em lei. 
 
Jacobina - Bahia, 14 de junho de 2022. 
               

 
                                                                          
 

___________________________ 
Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

 

Edição 1.593 | Ano 4
22 de junho de 2022

Página 6

Certificação Digital: LFZAF4Y6-TU2E2GHV-9NSDYVJ4-U7OVENFA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 147/2022 

  
O Prefeito Municipal de Jacobina, Estado da Bahia, Sr. TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA, 
torna público que, em virtude de haver concordado com o Parecer da Assessoria Jurídica do 
Município, resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR o ato de Dispensa de Licitação com a 
empresa RENATO JESUS SANTOS DE OLIVEIRA 02539862578, CNPJ/MF n.º 
42.896.269/0001-48, situada à RUA REINALDO JACOBINA VIEIRA – S/N – BOX PERU – 
JACOBINA-BA, cujo o objeto é a aquisição de passagens em atendimento ao pedido do 
Conselho tutelar de Jacobina para JOSMAILTON DOS SANTOS SOUZA para atendimento da 
demanda de uma menor em situação de vulnerabilidade. VALOR GLOBAL: R$ 1.194,00 (um 
mil, cento e noventa e quatro reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: Unidade: – 1101 
– Projeto/Atividade: 2062 - Elemento de Despesas: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 1.500.0000. 
fulcrada no inciso II, do artigo 24 da Lei 8.666/93, e ordenar sua publicação em cumprimento 
ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Por fim determino a publicação desse ato de RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, com a 
consequente publicação do seu extrato na imprensa oficial para que produza todos os efeitos 
previstos em lei. 
 
Jacobina - Bahia, 20 de junho de 2022. 
               

 
                                                                          
 

___________________________ 
Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

 

Edição 1.593 | Ano 4
22 de junho de 2022

Página 7

Certificação Digital: LFZAF4Y6-TU2E2GHV-9NSDYVJ4-U7OVENFA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 085/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2022 

  
O Prefeito Municipal de Jacobina, Estado da Bahia, Sr. TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA, torna 
público que, em virtude de haver concordado com o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, 
resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR o ato de Dispensa de Licitação com a empresa UILLIANS 
FRANCISCO OLIVEIRA DAS CHAGAS, CNPJ/MF n.º 42.688.118/0001-02, situada à RUA 
OTACILIO MOREIRA BARRETO – S/N – SETOR G, QUADRA 4 - ESTAÇÃO, JACOBINA-BA, 
cujo o objeto é para aquisição de ração para gatos e cachorros e areia para gatos. VALOR 
GLOBAL: R$ 17.055,00 (dezessete mil e cinquenta e cinco reais) - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Órgão: Unidade: – 0801 – Projeto/Atividade: 2038 - Elemento de Despesas: 
33.90.39 - Fonte de Recursos: 1.500.1002. fulcrada no inciso II, do artigo 24 da Lei 8.666/93, e 
ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93. 

 
Por fim determino a publicação desse ato de RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, com a 
consequente publicação do seu extrato na imprensa oficial para que produza todos os efeitos 
previstos em lei. 

 
Jacobina - Bahia, 20 de junho de 2022. 

               
 

 
 

___________________________ 
Tiago Manoel Dias Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

 

Edição 1.593 | Ano 4
22 de junho de 2022

Página 8

Certificação Digital: LFZAF4Y6-TU2E2GHV-9NSDYVJ4-U7OVENFA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

RESUMO DISPENSA Nº 079/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2022 

 
DATA: 14 de junho de 2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2022 - CONTRATO: 
391/2022 - OBJETO DA DISPENSA é a prestação de serviços permanente e contínuo de 

manutenção preventiva e corretiva de 01 (uma) plataforma com reposição de peças durante o 

período de 12 (doze) meses. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

BAHIA. CONTRATADA: REFORMAR ELEVADORES LTDA - CNPJ/MF n. 
42.688.118/0001-02, situada à AV. LAURO DE FREITAS – CENTRO, VITÓRIA DA 
CONQUISTA -BA - VALOR GLOBAL: R$ 10.668,00 (dez mil seiscentos e sessenta e oito reais). 

Fundamento Legal: Com base art. 24, inciso II da Lei N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. “os 

atos desta licitação podem ser consultados no site:  https://www.jacobina.ba.gov.br/  ” 

 
Jacobina - Bahia, 14 de junho de 2022. 
  
 
 
 

_______________________________ 
Anderson Andrade Nogueira 

Presidente da CPL 
 

 

Edição 1.593 | Ano 4
22 de junho de 2022

Página 9

Certificação Digital: LFZAF4Y6-TU2E2GHV-9NSDYVJ4-U7OVENFA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 
 
 

RESUMO DISPENSA Nº 085/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2022 

 
DATA: 20 de junho de 2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2022 - CONTRATO: 399/2022 - 

OBJETO DA DISPENSA para aquisição de ração para gatos e cachorros e areia para gatos. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA BAHIA. CONTRATADA: UILLIANS 
FRANCISCO OLIVEIRA DAS CHAGAS - CNPJ/MF n. 42.688.118/0001-02, situada à RUA OTACILIO 
MOREIRA BARRETO – S/N – SETOR G, QUADRA 4 - ESTAÇÃO, JACOBINA-BA - VALOR 
GLOBAL: R$ 17.055,00 (dezessete mil e cinquenta e cinco reais).  

Fundamento Legal: Com base art. 24, inciso II da Lei N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. “os atos desta 

licitação podem ser consultados no site:  https://www.jacobina.ba.gov.br/  ” 

 

Jacobina - Bahia, 20 de junho de 2022. 

  

 
 
 

_______________________________ 
Anderson Andrade Nogueira 

Presidente da CPL 
 

 

Edição 1.593 | Ano 4
22 de junho de 2022

Página 10

Certificação Digital: LFZAF4Y6-TU2E2GHV-9NSDYVJ4-U7OVENFA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA DE JACOBINA 

                                  Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia 
Telefone: (74) 3621-2590  
CNPJ 14. 197.586./0001-30 
 

 

 

 

RESUMO DE CONTRATO DE Nº 398/2022. 

 

DATA DO CONTRATO: 20 de junho de 2022 – REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação nº 086/2022 

– Processo Administrativo nº: 144/2022 – OBJETO Contratação de empresa especializada prestação de 

serviços de pintura de letreiros no Estádio Municipal José Rocha e Ginásio de Esportes Paulo Santos 

Gomes. CONTRATADO: LUSANIRA FERNANDES SILVA 00436908581, pessoa jurídica de 

direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº. 46.706.133/0001-89 - VALOR GLOBAL R$ 
14.070,00 (quatorze mil e setenta reais). 

“ os atos desta dispensa podem ser consultados no site: https://www.jacobina.ba.gov.br/ ” 

 

Jacobina (Ba), 20 de junho de 2022. 

 

 

Anderson Andrade Nogueira 

Presidente da CPL 

Edição 1.593 | Ano 4
22 de junho de 2022

Página 11

Certificação Digital: LFZAF4Y6-TU2E2GHV-9NSDYVJ4-U7OVENFA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA 

ESTADO DA BAHIA 

Rua Senador Pedro Lago, 40 – Centro 

Fone: (74) 3621-2590 

CNPJ 14.197.586/0001-30 

  

 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

 
REVOGAÇÃO DE PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 013/2021 

 
O Prefeito do Município de Jacobina/BA, no uso de suas atribuições constantes na Lei 

Orgânica do Município, faz saber, que baseado em fundamentação técnica, jurídica 

e administrativa, emitido pela Secretaria da Saúde, e em razão da impossibilidade 

de descontinuar os serviços de saúde face ao andamento do Processo Judicial nº 

8002987-97.2021.8.05.0137, sem que haja, até o momento, decisão em definitivo por 

parte do Poder Judiciário, decide revogar o Processo de Chamamento Público nº 

013/2021, que tinha como objeto a Contratação de entidade de direito privado sem 

fins lucrativo, cujas atividades sejam dirigidas à saúde, que estejam qualificadas nos 

termos da Lei Municipal nº 1.152, de 11 de junho de 2013, como Organização Social 

- OS no município de Jacobina, para prestação de serviços de gestão, 

operacionalização e execução das ações de saúde em regime de 24 (vinte e quatro) 

horas/dia, 07 (sete) dias por semana, nas seguintes unidades: (1) Hospital Regional 
Vicentina Goulart - HRVG, para atendimento aos pacientes acometidos pelo novo 

Coronavírus (COVID-19) e síndromes respiratórias; (2) Hospital Municipal Antônio 
Teixeira Sobrinho – HMATS; (3) Unidade de Pronto Atendimento - UPA Josefa 
Maia da Silva, Porte II. Devendo a Municipalidade proceder comunicação a todos 

os interessados por meio de publicação em imprensa no Diário Oficial do Município, 

Jacobina 21 de junho de 2022.  

 
Tiago Manoel Dias Ferreira 
Prefeito de Jacobina – Bahia. 

 

Edição 1.593 | Ano 4
22 de junho de 2022

Página 12

EXTRATODE PUBLICAÇÕES

Certificação Digital: LFZAF4Y6-TU2E2GHV-9NSDYVJ4-U7OVENFA
Versão eletrônica disponível em: https://www.jacobina.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
	EXTRATO DE PUBLICAÇÕES


		2022-06-22T13:21:51-0300




